

# Unge går i skole som aldrig før

DANMARK. På få år har både universiteter og gymnasier oplevet en stor stigning i antallet af elever. Det er både godt og skidt, mener eksperter.

Danske unge har aldrig været bedre uddannet.

Især de sidste fem år er unge, der terper til eksamen på

gymnasier og universiteter, steget kraftigt. Fra 2008 til 2012 er andelen af en ungdomsårgang, der får en lang videregående uddannelse, steget fra 19,4 til 29 procent, viser et nyt notat fra Undervisningsministeriet.

Det overstiger regeringens mål om, at hver fjerde ung skal gå på universitetet, siger Peter Plenge, universitetsdirektør på Aalborg Universitet og for-

mand for uddannelsesudvalget hos Danske Universiteter.

»Der er sket en eksplosion i antallet af unge på universiteter. Det er da glædeligt, at så mange unge vælger at studere, men det har sat universiteterne under pres,« siger han.

Samtidig er andelen af unge, der får en studenterhue, steget, så nu bliver to ud af tre studenter – et tal som er steget fra 55,2 procent i 2008 til 67 procent i 2012. Formanden for Rektorforeningen, Anne-Birgitte Rasmussen, kalder det 'godt for Danmark'.

»Når det er sagt, er en af konsekvenserne af, at så man-

ge flere bliver studenter, gymnasiet skal favne mere bredere. Tre ud af fire skal arbejde i det private erhvervsliv,« siger hun.

Undervisningsminister Christine Antorini (S) så gerne, at lidt flere valgte at tage en erhvervsuddannelse som tømrer eller frisør.

»Det er positivt, at så mange unge får en gymnasial eller universitetsuddannelse. Men vi skal tænke på den større helhed, så alle kommer ud med, og både piger og drenge bliver så dygtige, de kan konkurrere på arbejdsmarkedet. Det skal ikke kun fokusere på, at få en studenterhue,« siger hun i en e-mail. LARS.FOGT@

## Flere bliver på skolebænken

Andelen af ungdomsårgange, der får en uddannelse ifølge UNI-C og Undervisningsministeriet:

Dimitendår	Gymnasie	Lang videregående
2008	55,2 procent	29,4 procent
2009	57,8 procent	21,1 procent
2010	62,3 procent	24,7 procent
2011	66,1 procent	28,0 procent

